上海汇澳空调设备工程有限公司“10·5” 触电死亡事故调查报告
2023年10月5日16时30分许，上海汇澳空调设备工程有限公司在黄浦区蒙自路207号宏慧盟智园x号楼x楼安装卫生间排风系统时，一名工人发生触电死亡事故。

根据《中华人民共和国安全生产法》、《生产安全事故报告和调查处理条例》（国务院令第493号）、《上海市实施<生产安全事故报告和调查处理条例>的若干规定》（沪府规[2023]5号）等法律法规，依据《黄浦区人民政府关于同意授权黄浦区生产安全事故调查牵头单位的批复》（黄府字[2023]5号）的授权，黄浦区应急管理局会同黄浦公安分局、区总工会，组成“10·５”事故调查组，对事故展开调查，调查组通过现场勘察、调查取证等，按照“四不放过”的原则，查明了事故发生的原因，认定了事故的性质，提出了对事故责任单位、有关责任人的处理建议及事故防范和整改措施建议。现将事故调查情况报告如下：

一、事故相关单位情况

（一）事故相关单位基本情况

１、业主方：上海电气集团置业有限公司（简称电气置业），统一社会信用代码：913xxxxxxxxxx159，注册地址：上海市静安区恒丰路xxx号(x-x)幢xxx-xx室，法定代表人：黄晖。

　　２、运营方：上海宏慧创意产业投资管理有限公司（简称宏慧创意投资），统一社会信用代码：913xxxxxxxxxxxx60Q，注册地址：上海市黄浦区蒙自路xxx号xx号楼xxx室，法定代表人：于雪皓。

3、管理方：上海天吉物业管理有限公司（简称天吉物业），统一社会信用代码：913xxxxxxxxxx533，注册地址：上海市崇明县潘园公路xxxx号x号楼xxxx室，法定代表人：于雪皓。

4、租赁方：上海镁智网络科技有限公司（简称镁智公司），统一社会信用代码：913xxxxxxxxxxW89，注册地址：中国（上海）自由贸易试验区芳春路xxx号x幢x层，法定代表人：赵群。

5、装修施工方：上海勤幅建设工程有限公司（简称勤幅公司），统一社会信用代码：913xxxxxxxxxxxx15，注册地址：上海市奉贤区望园路xxxx弄xx号x幢x层，法定代表人：张攀。

6、排风安装方：上海汇澳空调设备工程有限公司（汇澳公司），统一社会信用代码：913xxxxxxxxxxxx24E，注册地址：上海市青浦区白河镇外青松公路xxxx号x号楼x层东裙楼x区xxxx室，法定代表人：黄忠。

（二）相关单位合同关系

2015年1月1日，电气置业与宏慧创意投资签订房屋租赁合同，将黄浦区斜土路xxx号房屋整体出租给宏慧创意投资作为创意园区使用，租期至2026年12月31日。宏慧创意投资以委托书形式委托天吉物业全面管理宏慧盟智园物业工作。

2023年７月12日，宏慧创意投资与镁智公司签订蒙自路xxx号宏慧盟智园x号楼x楼出租合同，租赁期为四年。

2023年7月28日，镁智公司与勤幅公司签定了《上海镁智网络科技有限公司办公室装修工程合同》，委托勤幅公司对蒙自路xxx号x号楼x楼的办公场所进行室内装修。

2023年9月27日，镁智公司通过设计师段义找到汇澳公司负责人黄忠，由黄忠承揽卫生间排风系统的安装，并通过微信方式提供并确认了报价单，未签订合同。

二、事故调查相关情况

（一）装修工程基本情况：10月5日汇澳公司黄忠、刘亚东（死者）和勤幅公司陈杨新按照在微信盟智园办公室施工沟通群达成的约定到现场进行卫生间排风系统的安装，由汇澳公司进行安装、勤幅公司配合天花的开洞恢复及电源。

（二）根据上海市安全生产研究所出具的《现场检测分析报告》：在通电情况下，工人伸臂范围内的金属部件未显示带电；吊顶内导线连接处部分线路连接处处于悬空状态（未穿管或在接线盒内连接）或接线盒未封闭，相线显示带电，风机启动。在现场检查时的供电状态下，在吊顶狭窄且有金属构件的环境内，工人如实施带电接线作业，有导致触电事故发生的可能。

上海交通大学医学院附属瑞金医院出具的居民死亡医学证明书（NO.2023-2-0054607）也反映了：死亡原因为心跳呼吸骤停、电击伤。（死者家属不同意进行进一步尸检。）

综上检测分析，死者刘亚东在蒙自路207号宏慧盟智园x号楼x楼卫生间天花板上安装排风系统时，发生触电死亡事故。

（三）死者基本情况：刘亚东，男，33岁，安徽阜阳人，身份证号：341xxxxxxxxxx096，经查，刘亚东与汇澳公司未签订劳动合同，属事实用工关系，在蒙自路207号宏慧盟智园6号楼3楼卫生间天花板上安装排风系统时，无登高作业特殊工种上岗证书。

三、事故发生经过

2023年10月5日，汇澳公司黄忠、刘亚东（死者）和勤幅公司陈杨新按照9月28日在微信盟智园办公室施工沟通群达成的约定到现场进行卫生间排风系统的安装，安装时未切断电源。下午16时30分许，在蒙自路207号宏慧盟智园x号楼x楼女厕所的陈杨新听到隔壁男厕所正在安装排风的刘亚东＂啊＂的一声大喊，随即来到隔壁，爬上去看情况，发现刘亚东蜷缩在白铁皮风管上侧身躺着，随后给刘亚东做了人工呼吸和体外复苏。黄忠在现场拨打120，将刘亚东送瑞金医院抢救，17时15分许，经抢救无效宣布死亡。

四、事故造成的直接经济损失

本起事故造成的直接经济损失约：340.12万元

五、事故发生的原因和事故性质认定

（一）直接原因

死者刘亚东缺乏电气作业基本的安全自我保护意识，在未确认现场电源切断情况下就进行安装作业，引发触电事故的发生。

（二）间接原因

　　１、汇澳公司未按照国家有关规定对员工进行专门的安全作业培训和三级教育；未确认现场电源切断情况下,员工独自一人到天花板上进行安装作业,未及时发现事故隐患。

　　２、勤幅公司未按照国家有关规定对员工进行专门的安全作业培训和三级教育；作为排风系统安装的配合单位，没有与现场的黄忠队伍做好电源的协调使用，对现场缺乏监管，未做好现场安全生产工作的督促、检查，未及时发现事故隐患。

３、镁智公司在蒙自路207号宏慧盟智园x号楼x楼进行装修作业，没有向属地街道报监；在安装卫生间排风系统时，没有做好现场汇澳公司和勤幅公司两家单位统一协调、管理；事发时，未派遣工作人员到现场进行督促和检查，两家作业单位在未断电状态下施工作业，现场也无人管理制止。

４、天吉物业受运营方委托全面管理宏慧盟智园物业工作，包括商场租户装修全程管理工作，对租赁单位镁智公司装修作业未进行报监，对施工合同外人员进入现场、进场作业人员未经三级安全教育培训和专业安全技术交底，施工人员带电违章作业等环节的安全查验现场监管不严，对商场租户工程装修物业安全管理不到位。

（三）事故性质

经调查认定，该起一人死亡事故定性为一般等级的生产安全责任事故。

六、事故责任认定及处理建议

(一)死者刘亚东缺乏电气作业基本的安全自我保护意识，在未确认现场电源切断情况下就进行安装作业，对事故发生负有责任，因已死亡，建议不予追究责任。

(二)汇澳公司未对刘亚东开展常规安全教育培训,未组织制定并实施本单位安全生产教育和培训计划。对员工安装作业现场安全管理检查不力,死者刘亚东在未确认现场电源切断情况下就进行安装作业,发生触电死亡事故。汇澳公司应对本起死亡事故的发生承担生产经营单位安全生产管理责任，建议区应急管理局依照国家安全生产法律法规对汇澳公司处以罚款三十万元的行政处罚。

汇澳公司应按照企业内部安全生产管理制度，对相关责任人员作出相应的处罚，并提出有针对性的整改意见，切实落实整改措施，将相关情况一并报黄浦区应急管理局。

（三）勤幅公司作为排风系统安装的配合单位，没有与现场的黄忠队伍做好电源的协调使用，对现场作业的安全生产工作统一协调、管理不到位，应对本起死亡事故的发生承担生产经营单位安全生产管理责任，勤幅公司宏慧盟智园6号楼3楼项目负责人李超伟在督促、检查本单位安全生产工作，及时消除生产安全隐患方面存有疏漏，应对本起死亡事故的发生承担生产经营单位项目主要负责人安全生产管理责任，建议区应急管理局依照国家安全生产法律法规对李超伟处以罚款上一年度个人年收入百分之四十的行政处罚。

勤幅公司应按照企业内部安全生产管理制度，对相关责任人员作出相应的处罚，并提出有针对性的整改意见，切实落实整改措施，将相关情况一并报黄浦区应急管理局。

（四）镁智公司在蒙自路207号宏慧盟智园x号楼x楼进行装修作业，没有向属地街道报监；在安装卫生间排风系统时，作业人员进场未经安全生产教育和施工安全技术交底，未断电状态下施工作业且现场也无人管理制止，没有做好现场汇澳公司和勤幅公司两家单位统一协调、管理，建议区应急管理局依照安全生产有关法律法规对镁智公司相关负责人进行警示约谈。镁智公司应按照企业内部安全生产管理制度，对相关责任人员作出相应的处罚，并提出有针对性的整改意见，切实落实整改措施，将相关情况一并报黄浦区应急管理局。

(五)电气置业、宏慧创意投资和天吉物业未切实承担业主及物业工程管理方安全生产管理责任，对租赁单位镁智公司装修作业未进行报监，对施工合同外人员进入现场的监管不严，疏于对商场租户装修日常安全生产管理和现场检查，建议区应急管理局依照安全生产有关法律法规对电气置业、宏慧创意投资和天吉物业相关负责人进行警示约谈。电气置业、宏慧创意投资和天吉物业应按照企业内部安全生产管理制度，对相关责任人员作出相应的处罚，并提出有针对性的整改意见，切实落实整改措施，将相关情况一并报黄浦区应急管理局。

七、事故防范和整改措施

为预防事故的再次发生，相关单位应开展自查自纠，举一反三，按照“四不放过”的原则，落实各项整改措施。

（一）汇澳公司要深刻吸取事故的教训，严格落实安全生产主体责任，进一步健全完善安全生产责任制。加强对作业人员的安全管理和教育培训，督促作业人员严格遵守安全操作规程，杜绝违规作业。

（二）勤幅公司应加强对作业人员在岗位安排、安全作业等方面的指导、检查和监督。加强对作业人员的安全管理和教育培训，督促作业人员严格遵守各项安全管理制度和操作规程。

（三）镁智公司应加强对装修项目的规范操作，涉及装修施工项目，必须向行业主管部门和属地街道报监，聘请有专业施工资质的施工队伍进行，签订相关合同协议，查验作业人员上岗作业操作证书，作业人员经安全生产教育培训和施工安全技术交底方可进场作业，落实施工项目管理人员的岗位责任，及时发现和堵绝各类违章作业行为。

（四）宏慧创意投资、天吉物业应切实行使物业工程管理方安全生产工作的统一协调管理责任，加强日常安全生产管理和定期安全检查，督促作业单位严格执行进场作业安全管理规定，发现安全问题及时督促整改，在公司各项目部应严格规范各项安全生产规章制度，加强对现场作业人员的安全管理，落实企业安全主体责任，杜绝类似事故的再次发生。

（五）电气置业应健全企业安全生产管理制度，落实全员安全生产岗位责任，有效落实对运行单位、物业单位的安全监管，对外包外租等生产经营活动加大巡查力度，开展排查整治，消除安全生产疏漏和盲点，及时发现各类违章作业行为。

（六）行业主管部门和属地街道，要切实履行行业主管部门职责和属地监管职责，强化对小微工程的监管巡查和日常宣传，及时发现和有效处置各类安全隐患，坚决防止事故发生。

            2023·10·5触电死亡事故联合调查组

                   2023年10月31日